
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.377, 08 de outubro de 2018.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

ROSE MEIRE CRYRILLO
Ouvidora

GLADANIEL PALMEIRA DE CARVALHO
Corregedor-Geral

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

37
7,

 0
8 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

18
.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA – SECOR 
 

 
 
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02/06/2016, tendo em vista o 

que consta no Processo Tabularium n.º 08191.103964/2018-58, 

 

 

 

RESOLVE:  
 

 

 Conceder licença para capacitação ao servidor CEZAR AUGUSTO DA 
MOTA, Técnico do MPU/Administração, matrícula 3491, no período de 08/10/2018 a 
31/10/2018 (24 dias), referente ao 1º quinquênio (19/2/2009 a 17/2/2014), para a realização 

dos cursos “Conhecendo Novo Acordo Ortográfico” - 20 horas e “Dialogando sobre a Lei 

Maria da Penha” - 60 horas, com carga horária total de 80 horas, ministrados pelo ILB – 

Instituto Legislativo Brasileiro/Senado Federal nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90 e 

da Portaria PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014. 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 

 

 

ANA ROSA DE CARVALHO SANTOS 
Secretária Adjunta de Educação Corporativa 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticidade acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.107244/2018-61.

Assinado por ANA ROSA DE CARVALHO SANTOS - SECOR/API em 05/10/2018.

Portaria nº 259/2018, de 05/10/2018 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

37
7,

 0
8 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

18
.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA – SECOR 
 

 
 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 2/6/2016, tendo em vista o que 

consta no Processo Tabularium n.º 08191.095399/2018-48, 

 

 

RESOLVE:  
 

 

Alterar, a pedido, a Portaria nº 222/2018, de 12/09/2018 - SECOR/API, que 

concedeu licença para capacitação à servidora MARCELLA CURVELLO OLIVEIRA 
FIORAVANTI, Analista do MPU/Direito, matrícula 4374, que passa a vigorar com a 

seguinte redação: 
 

Onde se lê: 
 
“(...) no período de 08/10/2018 a 06/11/2018 (30 dias)” 

 

Leia-se: 
 
“(...) no período de 10/10/2018 a 08/11/2018 (30 dias)” 
 

 

 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 

 

 

 

DENISE RIBEIRO ALICERAL 
Secretária de Educação Corporativa 

 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticidade acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.107352/2018-34.

Assinado por DENISE RIBEIRO ALICERAL - SECOR/API em 05/10/2018.

Portaria nº 260/2018, de 05/10/2018 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

37
7,

 0
8 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

18
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N°Cj£>2. >
DE

{Xy DE OUTUBRO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 19/1/2015. no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada no Diário 

Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.105123/2018-85. 

CONSIDERANDO o contido no Ofício n° 271/2012-VPCRE; 

CONSIDERANDO a solicitação do MPDFT ao Excelentíssimo Senhor 

Corregedor-Geral Eleitoral do Distrito Federal, por meio do Ofício n° 402/2012-PGJ, de 09 de 

abril de 2012. para liberação de senha de acesso ao SIEL; 

I - AUTORIZAR por 1 (um) ano, após a liberação de senha de acesso pelo 

Tribunal Regional Eleitoral do Distrito Federal, a utilização do Sistema de Informações 
Eleitorais - SIEL, no âmbito do MPDFT, os servidores abaixo relacionados: 

SERVIDOR MATRÍCULA E-MAIL 

1 Oldair Esio Lemos 3954 (oldair.lemos@mpdft.mp.br) 

2 Silvana Alves Matias 2941 (silvana.alves@mpdft.mp.br) 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

WAcSr^^^CA^TR^O ARAÚJO 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

37
7,

 0
8 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

18
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° Q 0 3 , DE H DE OUTUBRO DE 2018. 

O SECRETARIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

CONSIDERANDO o disposto no Tabularium n° 08191.095915/2018-34; 

RESOLVE: 

Art. Io Autorizar o afastamento das servidoras NATHALIA 
BITTENCOURT MARCONDES EUGÊNIO e ELKELIZ DELIENE SAMPAIO, nos 

dias 9 a 11 de outubro de 2018, para participar do evento "I Mostra de Processos do 

Ministério Público ", a ser realizada em Recife/PE. 

Art. 2o O afastamento dar-se-á com ônus de passagens e diárias para o 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

37
7,

 0
8 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

18
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° DE OUTUBRO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.105423/2018-64, 

RESOLVE: 

Designar a servidora VÍVIAN LETTIERI DORNELAS FINOTTI. 

matrícula 4826-7, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da 

União, para substituir, no período de 16/10/2018 a 26/10/2018, a função de confiança de 

Chefe do Serviço de Ofícios e Notificações do Setor de Apoio e Controle dos Feitos da 

Ordem Urbanística da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-

02 (64001127). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\20I8\DG,PORTARIAS\CC e FC - DG\I>KWI. 105423-2018-64 (subslilulo por período) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

37
7,

 0
8 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

18
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° DE OUTUBRO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.106244/2018-44, 

RESOLVE: 

Art. Io Designar a servidora NÚBIA DIAS PEREIRA BONACH. 

matrícula 4332-0, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da 

União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a função de 

confiança de Chefe do Setor de Apoio e Controle dos Feitos Criminais, Especiais 

Criminais e de Violência Doméstica da Coordenadoria das Promotorias de Justiça do 

Guará, código FC-03 (98001004). 

Art. 2
o

 Dispensar a servidora NÚBIA DIAS PEREIRA BONACH. 

matrícula 4332-0. Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da 

União, do encargo de substituta da função de confiança de Chefe de Secretaria de 

Promotoria da Secretaria Administrativa da Coordenadoria das Promotorias de Justiça do 

Guará, código FC-03 (98001002). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\20IX\DG\PORTARIAS\CC e FC - DG\ox 191.106244-2018-44 (substituto) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

37
7,

 0
8 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

18
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° DE OUTUBRO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.101499/2018-11, 

RESOLVE: 

Designar a servidora NIELLY MARIA DE OLIVEIRA FREIRE, 

matrícula 1324-2, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da 
União, para substituir, no período de 16/11/2018 a 01/12/2018, a função de confiança de 
Chefe de Secretaria de Promotoria da Secretaria Administrativa da Coordenadoria das 
Promotorias de Justiça de Águas Claras, código FC-03 (96001014). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\201X\DG PORTARIAS'CC e FC - DGVdXI'H 101499-2018-1 ! (subslitulo por periodo) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

37
7,

 0
8 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

18
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N.° 907, de 4 de outubro de 2018 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 402, inciso IV, 
do RIMPDFT (Portaria Normativa n.° 519/PGJ, de 22/12/2017) e na Portaria 
Normativa/DG n.° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo 
n.° 08191.066822/2018-01. 

RESOLVE: 

Art. IO - Designar o servidor JADER MENDES SANTANA, matrícula n.° 
4609, e ALEXSANDRO CABRAL SANTOS, matrícula n.° 3201, para exercerem o 
encargo de GESTORES TÉCNICOS do Contrato n.° 036/SG/MPDFT/2018, firmado com 
ESPLANADA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE DIVISÓRIAS E MÓVEIS LTDA. - EPP, 
que tem por objeto fornecimento e instalação de divisórias modulares removíveis e 
divisórias retrateis, compostas por placas e/ou vidros de saque frontal e estrutura em perfis 
de alumínio extrudado para as manutenções e modificações do Edifício Sede do MPDFT, e 
o servidor Felipe Pessoa Pinheiro, matrícula n.° 5066, como GESTOR 
ADMINISTRATIVO. 

Art. 2O - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

WAGNER ASTRO ARAÚJO 



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Procuradoria-Geral de Justiça....................................................................... p. 2

Portaria 259/2018.................................................................................... p. 2
Portaria 260/2018.................................................................................... p. 3

Secretaria-Geral............................................................................................ p. 4
Portaria 902/2018.................................................................................... p. 4
Portaria 903/2018.................................................................................... p. 5
Portaria 904/2018.................................................................................... p. 6
Portaria 905/2018.................................................................................... p. 7
Portaria 906/2018.................................................................................... p. 8
Portaria 907/2018.................................................................................... p. 9

Sumário......................................................................................................... p. 10


	Capa
	Procuradoria-Geral de Justiça
	Portaria 259/2018
	Portaria 260/2018

	Secretaria-Geral
	Portaria 902/2018
	Portaria 903/2018
	Portaria 904/2018
	Portaria 905/2018
	Portaria 906/2018
	Portaria 907/2018

	Sumário

